
 

Delibera della Giunta Regionale n. 804 del 21/12/2012

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 1 Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO DI STABILITA' INTERNO ANNO 2012 - RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO

PROGRAMMATICO DI SPESA DELLA REGIONE CAMPANIA E RIDETERMINAZIONE

OBIETTIVO PROGRAMMATICO DI SPESA ASSEGNATO ALLE AREE GENERALI DI

COORDINAMENTO 08 E 15. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 156 del 28/3/2012 è stato fissato l’obiettivo 

programmatico 2012 della spesa soggetta al patto di stabilità interno in euro 3.737.929.755,11, per 
quanto riguarda gli impegni, ed in euro 2.528.874.253,03, per quanto riguarda i pagamenti, in 
applicazione dell’articolo 1, commi 126 e 127, della legge 13/12/2010, n. 220, e dell’articolo 32, 
commi 2 e 3, della legge 12/11/2011, n. 183, nelle more dell’adozione del decreto previsto 
dall’articolo 20, comma 2, del decreto legge  6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, in 
legge 15 luglio 2011, n. 111, che determina le classi di virtuosità delle regioni a statuto ordinario sulla 
base della valutazione ponderata di determinati parametri e, per l’effetto, quantifica il grado di 
partecipazione alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla normativa vigente in 
materia di patto di stabilità interno; 

 
b. che, per effetto dell’articolo 3, comma 4-bis, del D.L. 15/5/2012, n. 59 convertito, con modificazioni, 

in legge 12/7/2012, n. 100, è stato ridotto di un importo pari ad euro 138.000.000,00 il limite di spesa 
del patto di stabilità interno (impegni e pagamenti) della Regione Campania  a seguito del 
trasferimento dell’impianto di termovalorizzazione di Acerra ; 

 
c. che, per effetto della rideterminazione degli obiettivi del patto di stabilità interno delle regioni a 

statuto ordinario effettuata in applicazione dell’articolo 16, comma 2, del D.L. 6/7/2012, n. 95 
convertito, con modificazioni, in legge 7/8/2012, n. 135, il limite di spesa del patto di stabilità interno 
della Regione Campania è stato ridotto di euro 77.585.470,49, sia in termini di impegni che in termini 
di pagamenti; 

 
d. che, per effetto della partecipazione alla sperimentazione ex articolo 36 del  D. Lgs.vo  23/6/2011, n. 

118, è stato attribuito alla Regione Campania un miglioramento degli obiettivi del patto di stabilità 
interno per euro 2.298.900,00, sia in termini di impegni che in termini di pagamenti, giusto D.M. in 
data 21/9/2012; 

 
e. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 468 del 6/9/2012 sono stati ceduti spazi finanziari, validi 

ai fini del patto di stabilità interno, ai comuni della Campania, ai sensi dell’art. 16, commi 12-bis, 12-
ter, 12-quater e 12-quinques, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, in legge 7 
agosto 2012, n. 135 (patto verticale incentivato), per un importo complessivo di euro 98.573.382,03, 
mediante riduzione di pari importo dell’obiettivo programmatico di competenza 2012 della Regione 
Campania; 

 
f. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 19/10/2012 sono stati ceduti spazi finanziari, 

validi ai fini del patto di stabilità interno, ai comuni della Campania, ai sensi dell’articolo 1, comma 
138, della legge n.220/2010 (patto verticale) per un importo complessivo di euro 120.000.000,00, 
mediante riduzione di pari importo dell’obiettivo programmatico di competenza 2012 della Regione 
Campania; 

 
PREMESSO, altresì 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

a. che ai sensi dell’articolo 32, comma 4, della legge 12/11/2011, n.183  risultano escluse dal patto di 
stabilità interno per l’anno 2012 le seguenti spese per le quali è stato già accertato l’esatto ammontare: 

 
a.1 euro 130.054.593,22 per pagamenti effettuati in favore degli enti locali soggetti al patto di 
stabilità interno a valere sui residui passivi di parte corrente a fronte di corrispondenti residui 
attivi degli enti locali (articolo 32, comma 4, lettera f, legge 183/2011);  
 
a.2 euro 134.029.109,03 per spese in conto capitale corrispondenti alle somme effettivamente 
incassate entro il 30 novembre 2012, relative al gettito derivante dall'attività di recupero fiscale 
ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68, acquisite in apposito capitolo 
di bilancio (articolo 32, comma 4, lettera i, legge 183/2011); 
 
a.3 euro 197.000.000,00 per spese effettuate a valere sulle risorse dei cofinanziamenti nazionali 
dei fondi strutturali comunitari (articolo 32, comma 4, lettera n-bis, legge 183/2011); 
 
a.4 euro 78.000.000,00 per spese sostenute per l’attuazione del ciclo integrato dei rifiuti e della 
depurazione delle acque corrispondenti alle risorse già finalizzate, ai sensi dell'articolo 18 del 
decreto-legge 30  dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26  febbraio 
2010, n. 26, al pagamento del canone di affitto di  cui  all'articolo 7, comma 6,  dello  stesso  
decreto-legge,  destinate  alla  medesima Regione quale contributo dello Stato (articolo 32, 
comma 4, lettera n-ter, legge 183/2011); 
  

CONSIDERATO 
 

a. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 156 del 28/3/2012 è stata effettuata l’assegnazione di 
una prima quota dell’obiettivo programmatico di spesa per l’anno 2012 (impegni e pagamenti) alle 
Aree Generali di Coordinamento; 

 
b. che con successive deliberazioni di Giunta Regionale n. 321 del 3/7/2012, n. 513 del 21/9/2012, n. 

607 del 19/10/2012 e n. 724 del 10/12/2012 sono stati rimodulati gli obiettivi assegnati alle Aree 
Generali di Coordinamento sulla scorta delle criticità rappresentate;   

 
PRESO ATTO 
 

a. che con nota prot.n. 903096 del 6/12/2012 dell’A.G.C. Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, 
Attuazione, Espropriazione è stata segnalata la necessità di incrementare di euro 20.000.000,00 il 
proprio obiettivo programmatico di competenza; 
 

b. che con nota prot. 949828 del 21 dicembre 2012 del Settore Finanze e Tributi dell’A.G.C. 
Bilancio, Ragioneria e Tributi è stata segnalata la necessità di incrementare di euro 24.000.000,00 
il proprio obiettivo programmatico di competenza, al fine di provvedere all’impegno delle risorse 
da riversare allo Stato in base alle previsioni di cui all’articolo 1, commi 235 e 322 della legge 
n.296/2006 (finanziaria per l’anno 2007); 

 
c. che il Settore Entrate e Spese dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, dovendo procedere 

all’impegno ed al pagamento dei contributi sui mutui contratti da enti locali per la realizzazione di 
opere pubbliche, ha la necessità di incrementare il proprio obiettivo programmatico di spesa di 
euro 150.000.000,00, sia in termini di competenza che in termini di cassa;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

d. che complessivamente occorre incrementare l’obiettivo programmatico dell’A.G.C. Bilancio, 
Ragioneria e Tributi di euro 174.000.000,00, in termini di competenza, ed euro 150.000.000,00, in 
termini di cassa; 

 
RILEVATO 
 

a. che dai dati di monitoraggio del patto di stabilità interno 2012, tenendo, altresì, presenti le 
detrazioni utilizzabili, risulta sufficiente disponibilità per assicurare la copertura finanziaria sia 
degli impegni che dei pagamenti richiesti  dalle Aree Generali di Coordinamento Bilancio, 
Ragioneria e Tributi  e Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione;   

 
RITENUTO, pertanto  

 
a. di dover rideterminare l’obiettivo programmatico di competenza 2012 della Regione Campania in 

euro  3.306.069.802,59; 
 

b. di dover rideterminare l’obiettivo programmatico di cassa 2012 della Regione Campania in euro 
2.315.587.682,54; 

 
c. di dover autorizzare, rispetto all’obiettivo programmatico di spesa assegnato, la maggiore spesa 

dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi per euro 174.000.000,00, in termini di competenza, ed 
euro  150.000.000,00, in termini di cassa, e dell’A.G.C. Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, 
Attuazione, Espropriazione per euro 20.000.0000, in termini di competenza, utilizzando le residue 
disponibilità del patto di stabilità interno per l’anno 2012;     

 
VISTE 
 
a. la legge 13/12/2010, n. 220; 
 
b. il D. L.gs. 6/9/2011, n. 149;  
 
c. la legge 12/11/2011, n. 183; 
 
d. il D.L. 15/5/2012, n. 59 convertito, con modificazioni, in legge 12/7/2012, n. 100; 
 
e. il D.L. 6/7/2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7/8/2012, n. 135 
 
f. la legge regionale 30/4/2002, n. 7; 
 
g. la legge regionale 27/1/2012, n. 2; 
 
h. la D.G.R.C. n. 24 del 14/2/2012; 
 
i. la D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 

 
j. la D.G.R.C. n. 321 del 3/7/2012 
 
k. la D.G.R.C. n. 468 del 6/9/2012; 
 
l. la D.G.R.C. n. 513 del 21/9/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

 
m. la D.G.R.C. n. 607 del 19/10/2012; 
 
n. la DGRC n. 609 del 19/10/2012; 
 
o. la D.G.R.C. n. 724 del 10/12/2012 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 
1. di rideterminare l’obiettivo programmatico di competenza 2012 della Regione Campania in euro  

3.306.069.802,59; 
 

2. di rideterminare l’obiettivo programmatico di cassa 2012 della Regione Campania in euro 
2.315.587.682,54; 

 
3. di autorizzare, rispetto all’obiettivo programmatico di spesa assegnato, la maggiore spesa dell’A.G.C. 

Bilancio, Ragioneria e Tributi per euro 174.000.000,00, in termini di competenza, ed euro  
150.000.000,00, in termini di cassa, e dell’A.G.C. Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, 
Espropriazione per euro 20.000.0000, in termini di competenza, utilizzando le residue disponibilità 
del patto di stabilità interno per l’anno 2012;     

 
4. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, a tutte le Aree Generali di Coordinamento ed al 

Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

